
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 84 DEL 23/10/2023 

Oggetto: PARTECIPAZIONE ATTIVA ALLE POLITICHE, ALLE AZIONI E ALLE INIZIATIVE 
DELL'UNIONE EUROPEA: ADESIONE AL PROGETTO COSTRUIRE L'EUROPA CON I 
CONSIGLIERI LOCALI - INDIRIZZI

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del  mese  di  ottobre alle  ore  13:00 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente  convocata  in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Assente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E CIMITERIALI - 
SERV. ALLA PERSONA

Oggetto: PARTECIPAZIONE ATTIVA ALLE POLITICHE, ALLE AZIONI E ALLE INIZIATIVE 
DELL'UNIONE EUROPEA: ADESIONE AL PROGETTO COSTRUIRE L'EUROPA CON I 
CONSIGLIERI LOCALI -INDIRIZZI 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA 

la"Conferenza sul futuro dell'Europa", una policy nata per offrire ai cittadini europei l'occasione di ragionare 
sulle  sfide  e  le  priorità  dell'Europa, gestita  a  presidenza congiunta da Parlamento europeo, Consiglio  e  
Commissione  europea  per  ascoltare  la  voce  dei  cittadini  e  dare  seguito,  nell'ambito  delle  rispettive  
competenze,  alle  raccomandazioni  ricevute  mediante gli  strumenti  messi  a  disposizione per il  confronto 
(piattaforma digitale multilingue, eventi decentrati, panel europei e sessioni plenarie); 

RICHIAMATO altresì il piano di ripresa "NextGenerationEU", finalizzato ad emergere più forti dalla pandemia, 
trasformare economie e società per realizzare un 'Europa che funzioni a tutti i livelli, mirando a un futuro" 
maggiorato" di positività globali ("più verde", "più digitale", "più sano", "più forte", "più uguale") e ai cui  
obiettivi è possibile concorrere con progettualità sostenute da diversi programmi europei di finanziamento; 

CONSIDERATO che, al fine di mantenere e garantire costante impulso allo slancio creato dalla "Conferenza 
sul futuro dell’Europa" ed al piano "NextGenerationEU", l’Unione Europea ritiene fondamentale divulgare le 
proprie iniziative a livello locale promuovendo la costruzione di una rete europea di rappresentanti politici  
locali,  finalizzata alla  comunicazione europea in un’alleanza senza precedenti  tra il  livello  di  governance 
europeo e locale; 

PRESO ATTO dell’avvenuta costituzione, negli anni passati, della "Rete europea di consiglieri regionali e locali 
dell'UE" da parte del Comitato delle Regioni (CdR), mossa dalla rilevazione del fatto che a livello locale e  
regionale l’Unione europea conta oltre un milione di rappresentanti politici eletti, quotidianamente alle prese  
con le normative e i programmi di finanziamento dell’UE, oltre che impegnati in dibattiti di respiro europeo e  
basata sui risultati positivi già ottenuti–ad esempio in Austria, Francia e Germania – da politici responsabili  
per gli Affari europei in ambito nazionale o locale; 

PRESO ATTO del progetto "Costruire l’Europa con i consiglieri locali", (BELC)  lanciato dalla Commissione 
Europea a ridosso dell’estate 2022 in stretta collaborazione con la "Rete europea di consiglieri regionali e  
locali dell'UE", per consentire ai politici locali di lavorare insieme e diffondere informazioni sui temi legati  
all’Unione Europea, contribuendo a rafforzare l’impegno e promuovere dibattiti su tali tematiche e sul futuro 
dell’Europa; 

RITENUTO quindi, alla luce della rilevanza di quanto sopra e dell’opportunità che ciò rappresenta per l’Ente: 
• di aderire al progetto "Costruire l’Europa con i consiglieri locali";

• di individuare quale rappresentante per il Comune di Vigarano Mainarda l’Assessore Lambertini Francesca 
già facente parte della Rete Europea dei Consiglieri Regionali e Locali della UE; 

DATO ATTO che  il  presente  atto  non  comporta,  impegni  di  spesa  a  carico  del  bilancio  comunale;  Ad 
unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge, 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge 



DELIBERA 

1. che la premessa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, al progetto "Costruire l’Europa con i consiglieri locali" 
(BELC); 

3. di individuare quale rappresentante per il Comune di Vigarano Mainarda l’Assessore Lambertini Francesca 
già facente parte della Rete Europea dei Consiglieri Regionali e Locali della UE; 

4.di dare atto che il presente atto non comporta, impegni di spesa a carico del bilancio comunale; 

5. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del  
D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale.

6.  Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs  n.  267/2000  stante  l’urgenza  di  
provvedere.

Approvato e sottoscritto:

         Il Sindaco                          Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE                                                                 Dr.  VERONESE PIETRO 


